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Tiivistelmä

Tässä selvityksessä tarkastellaan, miten esteettömyysasetuksen opiskelija- ja nuorisoasuntojen 
wc- ja pesutilan mitoitusta koskevaa poikkeusta on sovellettu uusissa 978-952-361-397-
3 opiskelija- ja nuorisoasuntokohteissa. Selvitys toteutettiin tarkastelemalla viittätoista 
opiskelija- ja nuorisoasuntokohdetta suunnitelma- ja rakennuslupa-asiakirjojen avulla. 
Kohteiden suunnitteluratkaisuja, poikkeuksen aiheuttamia kustannusvaikutuksia ja alan 
toimijoiden näkemyksiä esteettömyyteen selvitettiin rakennuttajien, suunnittelijoiden ja 
rakennusvalvonnan haastattelujen avulla. Kustannusvaikutuksia arvioitiin laskennallisesti 
käyttäen keskimääräisiä märkätilan ja kuivan tilan neliöhintoja.

Selvityksen perusteella poikkeuksen ei nähdä tuoneen sellaisia hyötyjä, joita sillä on tavoiteltu. 
Wc- ja pesutiloista säästyneen tilan siirtyminen asuinhuoneeseen ei ole tuonut merkittävää 
toiminnallista parannusta. Esteettömyyden toteutumisessa wc- ja pesutilojen mitoituksessa 
havaittiin puutteita, jolloin tavanomaista väljemmästä mitoituksesta ei ole saavutettu hyötyä. 
Myös taloudelliset säästöt arvioitiin vähäisiksi.

Haastattelujen perusteella alan toimijoiden tiedot esteettömyysasetuksesta ovat puutteelliset 
ja asetuksen soveltamisessa on eroja. Jotta yhdenvertaisuus ja esteettömyys toteutuisivat 
tulevaisuudessa nykyistä paremmin, tarvitaan esteettömyyskoulutusta ja ohjeistusta sekä 
yhtenäisiä tulkintoja.
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Referat

I denna utredning granskas hur undantaget från dimensioneringen av toalett- och tvättrum 
för student- och ungdomsbostäder enligt tillgänglighetsförordningen, som trädde i kraft vid 
ingången av 2018, har tillämpats i nya student- och ungdomsbostadsobjekt. Utredningen 
har gjorts genom att granska femton student- och ungdomsbostadsobjekt granskats med 
hjälp av planerings- och bygglovshandlingar. Planeringslösningar för exempelobjekten, de 
kostnadseffekter som undantaget medför och branschaktörers synpunkter på tillgänglighet 
utreddes med hjälp av intervjuer med byggherrar, planerare och byggnadstillsynen. 
Man har strävat efter att uppskatta kostnadseffekterna kalkylmässigt genom att använda 
genomsnittliga priser per kvadratmeter för våtrum och torra utrymmen.

Enligt utredningen anses undantaget från tillgänglighetsförordningen för toalett- och 
tvättrum för student- och ungdomsbostäder inte i egentlig mening ha medfört sådana 
fördelar som eftersträvas med det. Överföringen av ett utrymme som besparats från ett 
toalett- och tvättrum till ett bostadsrum har inte medfört någon betydande funktionell 
förbättring eller något mervärde för boendet. I fråga om tillgängligheten upptäcktes brister i 
dimensioneringen av toalett- och tvättrum i studentbostäder, vilket innebär att man inte har 
kunnat dra nytta av en dimensionering som är  rymligare än vanligt. Även de ekonomiska 
inbesparingarna bedömdes vara små.

Utifrån intervjuerna har aktörerna bristfälliga uppgifter om kraven i 
tillgänglighetsförordningen och det finns skillnader i tillämpningen av 
tillgänglighetsförordningen. För att jämlikheten och tillgängligheten i framtiden ska verkställas 
bättre än för närvarande, behövs det riktad utbildning i tillgänglighet och anvisningar samt 
enhetliga tolkningar.

Nyckelord tillgänglighet, boende, studentbostäder, tvättrum
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Abstract

This investigation examines how the exemption from dimensioning of toilets and bathrooms 
in student and youth housing according to the accessibility regulation, has been applied in 
new student and youth housing objects. The investigation examined fifteen student and youth 
housing objects with the help of planning and building permit documents. Planning solutions 
for the example objects, cost implications of the exemption and views of industry actors on 
accessibility were investigated using interviews with developers, planners and the building 
inspection service. The cost implications were estimated using calculations and average prices 
per square metre for wet rooms and dry spaces.

According to the investigation, the exemption from the accessibility regulation is not 
considered to actually have brought about the benefits aimed for. Transferring space 
saved from a toilet and bathroom into living space has not led to any significant functional 
improvement. With regard to accessibility, deficiencies were discovered in the dimensioning of 
toilets and bathrooms in student housing, which means that it has not been possible to take 
advantage of dimensioning that is more spacious than usual. The financial savings were also 
considered small.

Based on the interviews, the actors have insufficient information about the requirements of 
the accessibility regulation, and there are differences in the way the accessibility regulation 
is applied. For equality and accessibility to be better executed in the future than at present, 
targeted training in accessibility and instructions as well as uniform interpretations are 
required.
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E S I P U H E

Maankäyttö- ja rakennuslaissa (132/1999) säädetään rakennusten olennaisista teknisistä 
vaatimuksista. Valtioneuvoston asetuksessa rakennuksen esteettömyydestä (241/2017) 
(esteettömyysasetus) tarkennetaan maankäyttö- ja rakennuslaissa (117 e §) annettuja vel-
voitteita rakennuksen ja sen tontin esteettömyydestä. Esteettömyysasetusta sovelletaan 
luvanvaraiseen hallinto-, palvelu-, toimisto-, liike-, varasto-, tuotanto- ja asuinrakennuksen 
rakentamiseen.

Esteettömyysasetus astui voimaan 1.1.2018. Aiempiin velvoitteisiin nähden asetuksessa 
on yksi varsinainen lievennys, joka koskee opiskelija- ja nuorisoasuntojen wc- ja pesutilan 
mitoitusta. Hallitusohjelmakirjauksen toteuttamiseksi uusista opiskelija- ja nuorisoasun-
noista 95 prosenttia jätettiin wc- ja pesutilaa koskevan vapaan tilan vaatimuksen ulkopuo-
lelle. Ympäristöministeriö on luvannut seurata poikkeamisen soveltamista ja ryhtyä tarvit-
taessa toimenpiteisiin.

Keskeinen perustelu esteettömyysasetuksen opiskelija- ja nuorisoasuntojen wc- ja pesu-
tilaa koskevaan poikkeukseen on ollut se, että vain pieni osa opiskelija- ja nuorisoasun-
tojen asukkaista tarvitsee esteettömän asunnon. Kaikkien asuntojen wc- ja pesutiloissa 
aiemmin vaadittu vapaan tilan mitoitus on nähty turhia kustannuksia aiheuttavaksi ja toi-
saalta oleskelutilaa pienentäväksi. Lievennystä on perusteltu myös sillä, että näissä asun-
noissa vaihtuvuus on suurta ja asuminen nähdään tilapäisenä, jolloin pienemmät tilat voi-
daan paremmin hyväksyä. Esteettömyysasetuksen luonnosvaiheen lausuntopalautteessa 
lievennystä pidettiin kuitenkin myös erittäin ongelmallisena kansainvälisten ihmisoikeus-
velvoitteiden sekä perustuslain yhdenvertaisuusperiaatteen toteutumisen kannalta.

Tässä raportissa esitellään esimerkkikohteiden avulla opiskelija-asuntojen wc- ja pesu-
tilojen esteettömyysratkaisuja ja niiden vaikutuksia. Esimerkit on valittu uudiskohteista, 
jotka ovat saaneet rakennusluvan asetuksen voimaan tulon jälkeen. Kustannusvaikutuk-
sia tarkastellaan märkätilan ja kuivan tilan neliöiden hintaeron perusteella. Kustannus-
vaikutusten laskentakaavio pohjautuu Rakennustiedon RT-kustannuslaskentaohjelmaan 
vuoden 2021 hinnoilla.

Selvitys on toteutettu ympäristöministeriön rahoituksella. Selvityksen ovat toteuttaneet 
johtava esteettömyysasiantuntija Marjo Kivi, johtava saavutettavuusasiantuntija Elina 
Jokisuu ja varatoimitusjohtaja Terhi Tamminen, Avaava Oy:stä. Kustannusvaikutusten 
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arvioinnin on tehnyt business manager Jukka Leppäniemi Accounting4you Oy:stä. 
 Hankkeen ohjausryhmään ovat kuuluneet yliarkkitehti Niina Kilpelä ympäristöministeri-
östä ja erityisasiantuntija Sampo Vallius Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus ARA:sta.

Selvitys tarjoaa ajankohtaista tietoa esteettömyysasetuksen soveltamisesta opiskelija-
asuntokohteissa ja suuntaa toimiviin esteettömyysratkaisuihin yhdenvertaisuuden 
toteuttamiseksi.

Niina Kilpelä
Yliarkkitehti
Ympäristöministeriö

Toukokuu 2022
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1 Johdanto

Tämän selvityksen tavoitteena on tarkastella esteettömyysasetuksen soveltamista uusissa 
opiskelija- ja nuorisoasuntokohteissa. Selvityksessä arvioidaan esteettömyysasetuksen 
opiskelija-asuntojen wc- ja pesutilaa koskevan poikkeuksen vaikutuksia toteutuneisiin 
ratkaisuihin. Tarkastelun kohteena ovat asetuksen voimaan tulon jälkeen rakennusluvan 
saaneet ja toteutuneet opiskelija-asunnot. Kokonaisuutta tarkasteltaessa arvioidaan myös 
kustannusvaikutuksia.

Selvityksessä tarkastellaan, miten esteettömyysasetuksen poikkeusta on uusissa opiskeli-
ja-asuntokohteissa sovellettu ja miten se on vaikuttanut asuntojen muuhun tilankäyttöön. 
Selvityksen avulla saadaan käsitys siitä, kuinka suuressa osassa asunnoista on esteetön 
wc- ja pesutila ja millaisia nämä tilat ratkaisuiltaan ovat. Selvityksessä on tarkasteltu myös 
rakennusten yleisiin tiloihin vaadittavan esteettömän wc-tilan toteutusta.

Selvitystyö on jaettu kolmeen osa-alueeseen: esteettömyyden toteutumisen tarkasteluun, 
alan toimijoiden haastatteluihin ja kustannusvaikutusten arviointiin. Työ on toteutettu 
tarkastelemalla viittätoista opiskelija- ja nuorisoasuntokohdetta, jotka ovat saaneet raken-
nusluvan asetuksen voimaan tulon jälkeen. Kohteet valittiin Asumisen rahoitus- ja kehittä-
miskeskus ARAn korkotukilainaa ja erityisryhmien investointiavustusta saaneiden kohtei-
den joukosta. Rakennuslupaa tammikuussa 2018 tai sen jälkeen hakeneita ARA-kohteita 
oli kaikkiaan 27.

Kohteet valittiin mahdollisimman laajalta maantieteelliseltä alueelta niin, että tarkas-
telussa oli mukana erikokoisia asuntoja sekä erilaisia rakennuttajia, suunnittelijoita ja 
urakoitsijoita. Esimerkkikohteet sijaitsevat Helsingissä, Kangasalla, Lahdessa, Lappeenran-
nassa, Joensuussa, Jyväskylässä, Kuopiossa, Tampereella, Turussa, Rovaniemellä ja Van-
taalla. Tarkastelussa mukana olleet kohteet on listattu liitteessä 1.

Esteettömyysasetuksen poikkeuksen soveltamista ja esteettömyyden toteutumista esi-
merkkikohteissa on tarkasteltu suunnitelma- ja rakennuslupa-asiakirjojen avulla. Poikke-
uksen mahdollisesti aiheuttamista kustannusvaikutuksista ei esimerkkikohteiden raken-
nuttajilla ollut tietoa, joten kustannusvaikutuksia on pyritty arvioimaan laskennallisesti 
käyttäen keskimääräisiä märkätilan ja kuivan tilan neliöhintoja. Esteettömyyden toteu-
tumista, poikkeuksen aiheuttamia kustannusvaikutuksia ja alan toimijoiden näkemyksiä 
esteettömyyteen selvitettiin lisäksi rakennuttajien, suunnittelijoiden ja rakennusvalvonnan 
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haastattelujen avulla. Toteutuneita ratkaisuja ja alan toimijoiden näkemyksiä tarkasteltiin 
seuraavien tutkimuskysymysten kautta:

	y Miten esteettömyysasetuksen poikkeusta on hyödynnetty 2018–2020 aikana 
rakennusluvan saaneissa opiskelija-asunnoissa?

 − Kuinka suuri osa asunnoista käsittää esteettömän wc- ja pesutilan?
 − Minkälaisia taloudellisia vaikutuksia valituilla ratkaisuilla on saavutettu?
 − Miten mahdolliset säästyneet neliöt on hyödynnetty tilasuunnittelussa?

	y Miten esteettömyys toteutuu vuosien 2018–2020 aikana rakennusluvan saa-
neissa opiskelija-asunnoissa?

 − Mitkä ovat suurimmat haasteet esteettömyyden toteutumisessa?
	y Miten esteettömyysasetuksen opiskelija-asuntoja koskeva poikkeus on otettu 

vastaan alan toimijoiden parissa?
	y Mitä muutoksia tarvitaan, jotta esteettömyys toteutuisi tulevaisuudessa 

entistä paremmin?
 − Mitkä toimintatavat parhaiten soveltuisivat ohjaukseen?
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2 Opiskelija- ja nuorisoasuntoja koskevat 
poikkeukset rakentamismääräyksissä

2.1 Wc- ja pesutilan mitoitus
Esteettömyysasetuksen mukaan rakennuksessa, jossa on ainoastaan opintotukilain 
(65/1994) mukaiseen opintotukeen oikeuttavaan koulutukseen osallistuville henkilöille 
tai ainoastaan 18–29-vuotiaille henkilöille tarkoitettuja asuntoja, on vähintään viidessä 
 prosentissa asunnoista, kuitenkin aina vähintään yhdessä, oltava vähintään yksi wc- ja 
pesutila, jossa on halkaisijaltaan vähintään 1 500 mm vapaa tila. Perustelumuistion mukaan 
halkaisijaltaan vähintään 1 500 mm vapaa tila tarkoittaa vapaata tilaa lattiasta 2 metrin 
korkeuteen saakka. Kiinteät kalusteet on sijoitettava vapaaseen tilaan nähden siten, että 
liikkumisesteinen henkilö voi niitä käyttää. Lisäksi wc-istuimen toisella puolella on oltava 
vapaata tilaa vähintään 800 mm. Tilan tulee tarvittaessa olla varustettavissa liikkumis-
esteiselle henkilölle sopivaksi. Asunnon wc- ja pesutila on varustettavissa liikkumisestei-
selle henkilölle sopivaksi, kun seinän rakenne mahdollistaa tukikaiteiden kiinnittämisen.

Esteettömyysasetus edellyttää lisäksi, että nuoriso- ja opiskelija-asuntokohteissa tulee 
rakennuksen yleisissä tiloissa olla esteetön wc, johon on pääsy rakennuksen sisäiseltä 
kulkuväylältä. Tilassa tulee toteutua halkaisijaltaan 1 500 mm vapaa tila ja wc-istuimen 
molemmin puolin on oltava vapaata tilaa vähintään 800 mm. Wc-istuimen on sijoitettava 
200–300 mm etäisyydelle takaseinästä ja tilan tulee olla varusteltu liikkumisesteiselle 
henkilölle sopivaksi. Vaihtoehtoisesti voidaan yhden molemmin puolin käytettävän esteet-
tömän wc-tilan sijaan sijoittaa lähekkäin kaksi wc-tilaa, joissa toisessa on wc-istuimen 
vasemmalla ja toisessa oikealla puolella vapaata tilaa vähintään 800 mm.

Mikäli kohteessa on yhteinen saunatila, tulee sen yhteydessä olevan wc-tilan olla esteetön. 
Tilassa tulee toteutua halkaisijaltaan 1 500 mm vapaa tila ja vähintään toisella puolella 
wc-istuinta tulee olla 800 mm vapaata tilaa. Tilan tulee olla varustettavissa liikkumisestei-
selle henkilölle sopivaksi.
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2.2 Asunnon vähimmäiskoko

Tämä selvitys keskittyy esteettömyysasetuksen opiskelija- ja nuorisoasuntojen wc- ja 
pesutiloja koskevan poikkeuksen vaikutuksiin. Tarkastelussa otetaan kuitenkin huomioon 
myös ympäristöministeriön asetus asuin-, majoitus- ja työtiloista (1008/2017). Asetuksen 
mukaan asuinhuoneiston huoneistoalan tulee olla vähintään 20 neliömetriä. Opiskelija 
-asunnon ala voi kuitenkin olla vähintään 16 neliömetriä, jos yhteisissä tiloissa on samassa 
rakennuksessa riittävät oleskelu- tai muiden toimintojen tilat.
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3 Wc- ja pesutiloja koskevan poikkeuksen 
ja opiskelija-asunnon vähimmäiskoon 
hyödyntäminen esimerkkikohteissa

3.1 Poikkeuksen hyödyntäminen esimerkkikohteissa
Esteettömyysasetuksen wc- ja pesutilojen poikkeusta on hyödynnetty esimerkkikohteissa 
eri tavoin. Osassa poikkeusmahdollisuutta ei ole hyödynnetty, osassa muiden kuin esteet-
tömien asuntojen wc- ja pesutilat on toteutettu mahdollisimman pieninä. Suurimmaksi 
osaksi poikkeuksen hyödyntäminen on ollut maltillista. Pääasiallinen syy sille, että mahdol-
lisimman pieniä wc- ja pesutiloja ei ole juurikaan toteutettu on se, että moni rakennuttaja 
edellyttää kaikkien asuntojen wc- ja pesutiloihin pesukonevarauksen.

Suunnittelijoiden mukaan esteettömyysasetuksen poikkeus tarjoaa mahdollisuuden wc- ja 
pesutilojen muodon vapaampaan suunnitteluun, jolloin on pystytty paremmin vaikutta-
maan esimerkiksi asunnon pohjaratkaisuun. Suunnittelijat myös toteavat, että poikkeus-
mahdollisuus on mahdollistanut kalusteiden sijoittamisen tilassa monipuolisemmin, kun 
vapaan tilan vaatimusta ei ole.

Yhdessä esimerkkikohteessa, jossa poikkeusta ei ole hyödynnetty, on käytetty kahta eri-
laista wc- ja pesutilamallia. Noin puolessa asunnoista wc- ja pesutiloissa toteutuisi halkaisi-
jaltaan 1 500 mm vapaa tila ja puolessa halkaisijaltaan 1 300 mm vapaa tila, mikäli kiinteä 
suihkuseinä vaihdettaisi suihkuverhoon. Tällöin kaikissa wc- ja pesutiloissa toteutuisi myös 
800 mm vapaa tila wc-istuimen vieressä. Kohteen esteettömien asuntojen wc- ja pesutilat 
on varustettu suihkuverhokaarella. Tässä kohteessa wc- ja pesutilan kokoa määrittelee 
pesukonevarauksen lisäksi esivalmistetun moduulirakenteen käyttö, jolloin tuotanto-
tekniikka asettaa tilan koolle omat vaatimuksensa.

Yhdessä kohteessa lähes kaikki asunnot ovat samanlaisia. Kaikkien asuntojen wc- ja 
pesutiloissa toteutuu halkaisijaltaan 1 500 mm vapaa tila ja wc-istuimen vieressä 800 mm 
vapaa tila. Rakennuttajan mukaan ratkaisuun on päädytty muun muassa siksi, että heidän 
vanha asuntokantansa on esteellistä. Esteettömyys nähdään laatutekijänä ja ratkaisun 
koetaan mahdollistavan kohteen muuttamisen myöhemmin esimerkiksi tavanomaiseksi 
asuntokohteeksi tai palvelutalokohteeksi. Kohteen suunnittelijan ja rakennuttajan mukaan 
ratkaisulla ei ole vaikutusta kustannuksiin, kun kaikki asunnot ja wc- ja pesutilat suunnitel-
laan kerralla ja toteutetaan samalla tavalla.



14

YMPÄRISTÖMINISTERIÖN JULKAISUJA 2022:17

Kolmessa esimerkkikohteessa ei yhdessäkään asunnossa ole esteettömyysasetuksen 
edellyttämän mitoituksen mukaista esteetöntä wc- ja pesutilaa, vaan kaikissa asunnoissa 
toteutuu wc- ja pesutiloissa halkaisijaltaan 1 300 mm vapaa tila. Kaikki kohteet sijaitsevat 
eri kunnissa ja näissä asetusta on tulkittu niin, että tilanteessa, jossa lievennystä ei käytetä, 
ei myöskään viiden prosentin asunnoista tarvitse olla varustettu asetuksen edellyttämällä 
esteettömällä wc- ja pesutilalla. Poikkeuksen soveltumisen kussakin yksittäistapauksessa 
ratkaisee kunnan rakennusvalvontaviranomainen.

3.2 Poikkeuksen vaikutukset asuintilojen mitoitukseen
Kaikissa esimerkkikohteissa, joissa wc- ja pesutilan poikkeusmahdollisuutta on hyödyn-
netty toteuttamalla wc- ja pesutilat mahdollisimman pieninä, on tila hyödynnetty asunnon 
oleskelutilassa tai eteisessä.

Kuva 1. Kuvissa on kahden eri kohteen asunnot. Molemmissa on vierekkäin esteetön ja tavanomainen 
asunto, joiden huoneistoala on yhtä suuri. Vasemman kuvan kohteessa esteetön wc- ja pesutila on noin 
600 mm leveämpi kuin tavanomainen wc- ja pesutila, mutta asunnon toiminnallisuutta tai asuttavuutta 
suurempi wc- ja pesutila ei heikennä. Myös asunnon eteinen on tilankäytöltään tehokas ja toimivia. Oikean 
kuvan kohteessa esteettömässä asunnossa eteinen sekä wc- ja pesutila vievät asunnon pinta-alasta lähes 
puolet. Wc- ja pesutila olisi ollut mahdollista toteuttaa pienempänä, jolloin oleskelutilan puolelle olisi saatu 
hieman lisää tilaa. Eteiseen jää suhteellisen paljon hukkatilaa.
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Kuva 2. Kuvissa on kahden eri kohteen asunnot. Molemmissa on vierekkäin esteetön ja tavanomainen 
asunto, jotka ovat asuttavuudeltaan ja kalustettavuudeltaan hyvin samanlaiset. Molemmissa kohteissa 
esteetön wc- ja pesutila olisi ollut mahdollista toteuttaa tehokkaammin hieman pienempinä, jolloin asun-
non oleskelutilan puolelle olisi saatu lisää tilaa. Vasemman puoleisessa kohteessa wc- ja pesutilojen ovet 
avautuvat oleskelutilan suuntaan, jolloin esimerkiksi pyörätuolilla wc-tilaan siirtyminen on hankalaa.

Valtaosassa esimerkkikohteissa poikkeuksen mahdollistamaa wc- ja kylpyhuonetilan 
pienentämistä ei ole optimoitu loppuun asti ja muutamissa kohteissa esteettömät wc- ja 
pesutilat olisi voitu suunnitella tarkemmin. Muutamassa kohteessa tavanomaisen wc- ja 
pesutilan pienentäminen on kasvattanut eteisen kokoa, mikä ei kuitenkaan ole tuonut 
asuntojen toiminnallisuuteen tai asuttavuuteen lisäarvoa. Suunnittelijoiden mukaan wc- ja 
pesutilojen kokoon, muotoon ja kalustejärjestykseen on vaikuttanut erityisesti asunnon 
runkoleveys ja muoto sekä mahdollinen pesukonevaraus. Leveä runkorakenne on mahdol-
listanut wc- ja pesutilojen optimaalisen suunnittelun paremmin kuin kapea.

Useat rakennuttajat mainitsivat yksiön tavoitekooksi 27 m². Esimerkkikohteissa yksiöt 
olivat valtaosin kooltaan 23–36 m². Pienimmät kooltaan 21,5 m². Lähes kaikissa kohteissa 
oli myös kahden tai kolmen huoneen asuntoja. Osassa tarkasteltavista kohteista poikke-
uksen hyödyntäminen olisi mahdollistanut pienempien asuntojen toteutuksen, jolloin 
kerrosalaan olisi saatu lisää asuntoja. Mutta rakennuttajien mukaan tällaista tiivistämistä ei 
yhdessäkään esimerkkikohteessa haluttu tehdä, vaikka opiskelija- ja nuorisoasunto- 
kohteissa yksittäisen asunnon ala voi pienimillään olla 16 m².

Kaikissa haastatteluissa nousi esiin rakennuttajien tavoite toteuttaa asumismukavia ja 
toiminnallisia asuntoja. Opiskelija-asuntokohteet kilpailevat samoilla markkinoilla yksityis-
ten asunnontarjoajien kanssa. Opiskelija-asuntomarkkinoilla kysyntä kohdistuu selvästi 
yksiöihin, mutta pienet yksiöt eivät ole haluttuja. Rakennuttajat ovat myös tietoisia siitä, 
että asunnon koolla on suora yhteys asumisviihtyvyyteen ja tutkitusti myös ihmisten 
hyvinvointiin. Myöskään tästä syystä ei vähimmäiskokoa olevia asuntoja ole haluttu raken-
taa uudiskohteissa. Korjausrakennuskohteissa pieniä asuntoja on toteutettu. Muutama 
rakennuttaja kertoi kohteista, joissa on myös 16 m² kokoisia asuntoja, kun soluasuntoja on 
muutettu yksiöiksi tai teollisuuskiinteistö on muutettu opiskelija-asunnoiksi.
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4 Esteettömyyden toteutuminen

Uusien nuoriso- ja opiskelija-asuntojen esteettömyyden tilaa on tarkasteltu suunnitelma- 
ja rakennuslupa-asiakirjojen sekä haastattelujen avulla. Asuntojen esteettömyyden lisäksi 
on tarkasteltu asuinrakennusten yleisten tilojen esteettömiä wc-tiloja sekä arvioitu esteet-
tömyyden toteutumista rakennuksissa yleisesti.

4.1 Asunnot
Esteettömien asuntojen osuus
Suurimmassa osassa kohteista esteettömän wc- ja pesutilan käsittäviä asuntoja on enem-
män kuin 5 % asuntokannasta. Merkittävin syy tälle on se, että kerrokset ovat keskenään 
samanlaiset ja päällekkäin olevat asunnot on tarkoituksenmukaista toteuttaa samanlai-
sina myös wc- ja pesutilan osalta. Tarkasteltavissa kohteissa asuntoja on yhteensä 1 694 
ja näistä esteettömiä 195, jolloin keskimäärin 12 %:ssa asunnoista on esteetön wc- ja 
pesutila. Esteettömien asuntojen osuutta nostaa yksi kohde, jossa kaikissa asunnoissa on 
esteettömät wc- ja pesutilat.

Vaikka kohteissa esteettömiä asuntoja on asetuksen vähimmäisvaatimusten mukaisesti, ne 
on sijoitettu pääsääntöisesti vain yhteen asuntotyyppiin. Yhden esimerkkikohteen kaikki 
esteettömät asunnot ovat perheasuntoja, vaikka valtaosa kohteen asunnoista on yksiöitä.

Toisessa esimerkkikohteessa on yksiöiden lisäksi kahden ja neljän hengen soluasuntoja. 
Soluasunnoista ollaan yleisesti luopumassa, mutta tässä kohteessa asuu myös lukioikäisiä 
nuoria, joiden kannalta soluasuminen on koettu mielekkääksi. Kohteessa on 88 asuntoa, 
mutta 165 asuntopaikkaa. Kohteen esteettömät asunnot on toteutettu 21,5 m² yksiöihin,. 
Esteettömiä asuntoja on viisi, eli viiden prosentin osuus on laskettu 88 asunnon mukaan. 
Soluasunnoissa jokaisella asukkaalla on oma tilava huone sekä käytössään yhteinen tilava 
keittiö ja yksi tai kaksi wc- ja pesutilaa. Soluissa olisi toisen wc- ja pesutilan voinut toteut-
taa helposti esteettömänä ja mahdollistaa näin myös soluasunnoissa asumisen esteettö-
mästi. Rakennusvalvonta ei ollut ottanut kantaa siihen, miten 5 % osuus lasketaan eikä 
keskustelua tämän asian osalta oltu käyty.
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Asunnon esteetön wc- ja pesutila

Esteettömyysasetuksessa on kolme vaatimusta liittyen asunnon esteettömään wc- ja 
pesutilaan.

	y Esteettömien asuntojen wc- ja pesutilan oven vapaan leveyden tulee olla 
vähintään 850 mm

	y Tilassa tulee toteutua halkaisijaltaan vähintään 1 500 mm vapaa tila
	y Wc-istuimen vierellä tulee olla vapaata tilaa vähintään 800 mm

Vapaa tila tarkoittaa esteistä vapaata tilaa lattiatasosta 2 metrin korkeuteen saakka.

Lähes kaikissa esimerkkikohteissa on puutteita asuntojen esteettömän wc- ja pesutilan 
mitoitusvaatimusten toteutumisen kanssa. Vain alle puolessa kohteita toteutuu wc- ja 
pesutilan oven vapaa leveys 850 mm. Kahdessa kohteessa wc-istuimen viereen vaadittava 
800 mm vapaa tila ei toteudu, kolmessa kohteessa halkaisijaltaan 1 500 mm vapaa tila ei 
toteudu. Ks. taulukko 1.

Kuva 3. Kuvassa on kahden eri kohteen esteettömän asunnon wc- ja pesutila. Molemmissa wc-istuimen 
vieressä oleva hormi rajoittaa istuimen viereen vaadittua 800 mm vapaata tilaa eikä pyörätuolia ole mah-
dollista sijoittaa wc-istuimen vierelle sivuttaisen siirtymisen mahdollistamiseksi.

Kuva 4. Kuvassa on saman esimerkkikohteen esteettömien asuntojen wc- ja pesutilat. Kummassakaan 
esteettömiksi tarkoitetussa wc- ja pesutilassa ei toteudu halkaisijaltaan 1 500 mm vapaa tila.

PY

PY

PY
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Rakennuttajien mukaan asuntojen esteettömät wc- ja pesutilat varustetaan tarvittavilla 
apuvälineillä siinä vaiheessa, kun asuntoon muuttaa liikkumisesteinen henkilö. Yhdessä 
kohteessa osassa asuntoja wc- ja pesutila oli jo valmiiksi varusteltu. Toisessa kohteessa 
asuntojen esteettömissä wc- ja pesutiloissa on valmiiksi tukikaiteelliset pesualtaat ja ovien 
sisäpuolella vaakasuuntaiset vetimet. Rakennuttajien mukaan kaikissa tarkastelluissa 
 kohteissa esteettömien wc- ja pesutilojen seinärakenteet kestävät myöhemmin mahdolli-
sesti asennettavat apuvälineet.

Eteinen ja keittiö
Asuinrakennuksessa, jossa on esteettömyysasetuksen 7 §:n mukaan oltava portaiden 
lisäksi hissi, on asunnon eteisessä ja keittiössä oltava kääntymistila, jonka halkaisija on 
vähintään 1 300 mm. Tämä koskee myös kaikkia opiskelija- ja nuorisoasuntoja.

Kaikkien esimerkkikohteiden asunnoissa keittiötila on asuinhuoneen yhteydessä, jolloin 
kääntymistila toteutuu muutamaa kohdetta lukuun ottamatta. Eteisissä kääntymistila ei 
kaikissa asunnoissa toteudu. Yhdessä suurimmista tarkastelussa mukana olleista kohteista 
(yli 160 asuntoa) halkaisijaltaan 1 300 mm kääntymistila eteisessä ja keittiötilassa toteu-
tuu vain esteettömissä asunnoissa. Tavanomaisissa asunnoissa keittiötilan ja oleskelutilan 
välissä on kiinteä saareke ja kalusteiden välissä on vapaata leveyttä alle metri ja eteisessä 
vapaata leveyttä on noin metri.

Kuva 5. Kohteen tavanomaisissa asunnoissa halkaisijaltaan 1 300 mm kääntymistila ei toteudu eteisessä 
eikä keittiötilassa kiinteiden kalusteiden välissä.

Haastatteluissa ilmeni, että eteis- ja keittiötilan kääntymistilan osalta on erilaisia tulkin-
toja. Joillakin suunnittelijoilla ja rakennusvalvonnan edustajilla oli käsitys, että 1 300 mm 
kääntymis tilavaatimus eteisessä ja keittiössä koskee ainoastaan 5 % asunnoista. Rakennus-
valvonnan edustajien haastattelujen perusteella voidaan olettaa, että tulkinta on sama 
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myös muutamassa muussa kunnassa. Nämä väärät käsitykset saattavat osittain johtua 
siitä, että asetuksen luonnosvaiheessa siitä esitettiin alan tilaisuuksissa virheellisiä tulkin-
toja ja tätä virheellistä esitysmateriaalia on edelleen verkosta löydettävissä.

4.2 Yleiset tilat
Esteettömyys toteutuu esimerkkikohteissa eri tavoin. Kaikissa tarkastelluissa kohteissa 
esteettömiä asuntoja oli sijoiteltu eri kerroksiin. Joissakin kohteissa esteettömät asunnot 
on pyritty sijoittamaan lähelle hissejä ja sisäänkäyntejä. Yhdessä kohteessa sisäänkäynnit 
on varustettu automaattisesti avautuvilla ovilla ja joissakin kohteissa esteettömien asun-
tojen irtaimistovarastot on sijoitettu helposti saavutettavaan paikkaan niin, että niiden 
edustalla toteutuu 1 500 mm kääntymistila. Esteettömät autopaikat on pääsääntöisesti 
sijoitettu lähelle sisäänkäyntejä.

Yhdessä kohteessa, joka koostuu kahdesta erillisestä rakennuksesta, kaikki esteettömät 
asunnot on sijoitettu toiseen rakennukseen ja pysäköintihalli esteettömine autopaikkoi-
neen sekä irtaimistovarastot toiseen rakennukseen. Rakennusten välillä on esteetön kulku-
yhteys ulkokautta, mutta ei kulkuyhteyttä sisätilojen kautta.

Kaikissa esimerkkikohteissa on asukkaiden käyttöön tarkoitettuja yleisiä tiloja. Suurim-
massa osassa kohteissa on yhteinen pesula sekä jonkinlaista yhteistä kerho- tai oleskelu-
tilaa. Muutamissa kohteissa on lisäksi kuntoilutila, musiikkihuone tai opiskelutila. Kaikissa 
kohteissa on yhteinen sauna. Rakennuttajien mukaan yhteiset tilat opiskelija-asunto-
kohteissa ovat lisääntyneet, mutta tällä ei nähty olevan yhteyttä esteettömyysasetuksen 
poikkeukseen. Yhteisten tilojen koetaan lisäävään asumismukavuutta ja viihtyvyyttä. 
Yhdessä kohtessa kaavamääräykset edellyttivät kerhotilaa rakennuksen sisääntulokerrok-
seen ja toisessa kohteessa yhteisen kattoterassin toteuttamista. Esteetön kulku yhteisiin 
tiloihin on huomioitu yhden kohteen terassia lukuun ottamatta.

Eräässä kohteessa on ylimmän kerroksen asunnoissa parvekkeet ja saunaosaston yhtey-
dessä kattoterassi. Parvekkeille tai yleiselle terassille ei ole esteetöntä pääsyä, vaikka 
esteettömyysasetus tätä edellyttää.

Muutamissa kohteissa ei porrashuoneissa toteudu esteettömyysasetuksen vaatimus, että 
kulkuväylällä tulee olla vähintään 15 metrin välein halkaisijaltaan vähintään 1 500 mm:n 
kääntymistila, mikäli asuinrakennuksen sisäinen kulkuväylän leveys on alle 1 500 mm.
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Kuva 6. Kuvassa on yksityiskohta erään kohteen porraskäytävästä. Käytävän päässä on sisäänkäynnit kol-
meen asuntoon. Kaikkien asuntojen ovet aukeavat samaan kohtaan. Oikealla sijaitsevan esteettömän asun-
non oven sijainti ja avautumissuunta aiheuttavat sen, että ovi avautuu saapujan tielle tukkien reitin asun-
toon. Vaikka ovi avautuisi 180 astetta vasten käytävän seinää, on toimiminen asunnon sisäänkäynnillä erit-
täin hankalaa.

Asuinrakennuksen yleisen tilan esteetön wc
Esteettömyysasetus edellyttää, että nuoriso- ja opiskelija-asuntokohteissa tulee rakennuk-
sen yleisissä tiloissa olla esteetön wc, johon on pääsy rakennuksen sisäiseltä kulkuväylältä. 
Tämä mahdollistaa liikkumisesteisen henkilön vierailun asunnoissa, joissa ei ole esteetöntä 
wc-tilaa.

Kaikissa esimerkkikohteissa on yleisissä tiloissa vähintään yksi esteetön wc, johon on pääsy 
rakennuksen sisäiseltä kulkuväylältä. Tarkastelluista viidestätoista esimerkkikohteesta 
yhdeksässä esteetön wc-tila ei täytä asetuksen vaatimuksia.

Kahdessa kohteessa saunatiloissa sijaitseva wc ja yleisten tilojen esteetön wc-tila oli toteu-
tettu yhtenä niin, että tilaan oli kaksi ovea, toinen saunan pukuhuoneesta ja toinen ylei-
seltä kulkukäytävältä. Saunatiloissa sijaitseva esteetön wc ei sovellu yleiseksi wc-tilaksi, jos 
se ei ole yleisesti käytettävissä saunan ollessa varattuna. Kummassakaan näissä kohteissa 
wc-tila ei myöskään täytä yleisen esteettömän wc-tilan vaatimuksia.

Yleisen tilan esteetöntä wc-tilaa ja asukkaiden yhteisen saunatilan yhteydessä olevaa 
wc-tilaa koskevat erilaiset vaatimukset (Wc- ja pesutilan mitoitus). Asukkaiden yhteisen 
saunatilan yhteydessä olevassa wc-tilassa tulee toteutua halkaisijaltaan 1 500 mm vapaa 
tila ja lisäksi wc-istuimen toisella puolella 800 mm vapaa tila. Tilan tulee olla varustet-
tavissa liikkumisesteiselle henkilölle sopivaksi. Yleisen tilan esteettömässä wc-tilassa 
tulee edellisten lisäksi 800 mm vapaan tilan toteutua myös wc-istuimen toisella puolella 
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ja wc-istuimen takana tulee olla 200–300 mm vapaata tilaa. Tilan tulee olla varustettu 
liikkumis esteiselle henkilölle sopivaksi.

Sekä rakennusvalvonnan edustajat että suunnittelijat mainitsivat hyödyntävänsä työssään 
muun muassa rakennusvalvontojen yhdessä alan toimijoiden kanssa laatimia rakennus-
alan yhteisisiä käytäntöjä (Topten-kortit). Korteissa nuoriso- ja opiskelija-asuntokohteiden 
yleisiin tiloihin vaaditun esteettömän wc-tilan osalta on kirjattu tilaa koskevia mitta-
vaatimuksia, mutta ei mainintaa wc-istuimen sijoittamisesta 200–300 mm irti takaseinästä. 
Suunnittelijan ja lupa-arkkitehdin tai rakennustarkastajan luottaessa korttien tarjoamaan 
tietoon, voi lopputulos olla esteettömyysasetuksen vastainen.
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Taulukko 1. Esteettömyysasetuksen mitoitusvaatimusten toteutuminen esimerkkikohteiden asuntojen esteettömissä wc- ja pesutiloissa sekä yleisen tilan esteettömässä wc-tilassa

Asunnon esteetön wc- ja pesutila Yleisten tilojen esteetön wc

Kohde Asuntojen 
lkm

Esteettömien 
asuntojen  

lkm

Esteettömien 
asuntojen 
osuus %

Halkaisi jaltaan 
vähintään 
1 500 mm 
vapaa tila

Wc-istuimen 
vieressä 

vähintään 
800 mm 

vapaa tila

Oviaukon 
vapaa 
leveys 

vähintään 
850 mm

Halkaisi-
jaltaan 

vähintään 
1 500 mm 
vapaa tila

Wc-istuimen 
takana 

 200–300 mm 
vapaa tila

Wc-istuimen 
molemmilla puolilla 
vähintään 800 mm 

vapaa tila 

Oviaukon 
vapaa leveys 

vähintään 
850 mm

1 80 7 9 KYLLÄ EI KYLLÄ KYLLÄ EI EI KYLLÄ

2 88 4 5 KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ

3 120 6 5 KYLLÄ KYLLÄ EI KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ

4 105 11 10 EI KYLLÄ EI KYLLÄ EI EI KYLLÄ

5 186 12 6,5 KYLLÄ EI EI KYLLÄ EI KYLLÄ KYLLÄ

6 160 8 5 EI KYLLÄ osassa EI EI KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ

7 56 8 14,5 KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ

8 162 13 13 KYLLÄ KYLLÄ EI EI KYLLÄ EI EI

9 110 110 100 KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ

10 133 8 6 KYLLÄ KYLLÄ EI KYLLÄ KYLLÄ EI EI

11 55 0 0 Kaikissa toteutuu 1 300 mm KYLLÄ EI KYLLÄ KYLLÄ

12 86 7 8 KYLLÄ KYLLÄ EI KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ

13 121 0 0 Kaikissa toteutuu 1 300 mm KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ KYLLÄ

14 18 1 5 EI KYLLÄ KYLLÄ EI EI EI EI

15 214 0 0 Kaikissa toteutuu 1 300 mm EI EI EI EI

Yhteensä 1 694 195



23

YMPÄRISTÖMINISTERIÖN JULKAISUJA 2022:17

5 Wc- ja pesutiloja koskevan poikkeuksen 
kustannusvaikutukset

Esteettömyysasetuksen opiskelija- ja nuorisoasuntojen wc- ja pesutiloja koskeva poikkeus 
tarjoaa mahdollisuuden kustannussäästöihin. Esteettömyysasetuksen perustelumuistiossa 
on todettu, että lievennyksillä opiskelija-asuntojen esteettömyysvaatimuksiin voi mah-
dollisesti olla vaikutusta opiskelija-asuntojen rakennuskustannuksiin ja vuokriin, mikäli ne 
johtavat pienempien wc- ja pesutilojen rakentamiseen. Pienemmällä vuokralla olisi opis-
kelija- ja nuorisoasunnossa asuvalle kotitaloudelle myönteinen vaikutus.

Selvityksen esimerkkikohteissa ei tavanomaisia wc- ja pesutiloja oltu toteutettu niin pie-
ninä, kuin olisi ollut mahdollista toteuttaa. Useassa kohteessa esteettömyysasetuksen 
mahdollistamaa poikkeusta ei joko oltu hyödynnetty tai sitä oli hyödynnetty maltillisesti 
niin, että sillä ei nähty olevan merkittäviä vaikutuksia kustannuksiin. Rakennuttajien 
tavoitteena on ollut tehdä asunnoista asuttavia ja wc- ja pesutiloista toimivia, neliöitä 
säästämättä.

Niissä kohteissa, joissa poikkeusta oli hyödynnetty, rakennuttajat eivät olleet tehneet 
laskelmia esteettömyysasetuksen poikkeuksen kustannusvaikutuksista eikä heillä ollut sel-
keää käsitystä mahdollisista säästöistä. Rakennuttajat kuitenkin totesivat, että mikäli val-
taosa kohteen tavanomaisista wc- ja pesutiloista toteutettaisiin pieninä, olisi sillä suoraan 
vaikutusta kustannuksiin. Asuinrakennuskohteissa toteutuskustannuksiltaan kalleimpia 
ovat märkätilat.

Esteettömyysasetuksen poikkeuksen todellisten kustannusvaikutusten arvioiminen on 
hankalaa. Jonkinlainen kuva kustannusvaikutuksista voidaan saada käyttämällä märkätilan 
ja kuivan tilan hintaeroa. Selvityksen esimerkkikohteiden osalta kustannusvaikutuksia on 
arvioitu laskentakaavion avulla, joka pohjautuu Rakennustiedon RT-kustannuslaskenta-
ohjelmaan vuoden 2021 hinnoilla. Pohjalaskelmassa on huomioitu wc- ja pesutilan sekä 
kuivan tilan rakennuskustannukset huomioiden sekä materiaalit että työtunnit (Liite 4). 
Kustannushyötylaskelma perustuu siihen, että wc- ja pesutilaa pienennettäessä kasvaa 
vastaavasti asunnon oleskelutilan pinta-ala, huoneiston kokonaispinta-alan pysyessä 
samana. Tällöin kustannushyöty on noin 28 € / 0,1 m².
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Tällä periaatteella laskettuna poikkeuksen hyödyntämisen kustannusvaikutukset ovat 
esimerkkikohteissa vähäisiä, keskimäärin 30 700 € / kohde ja 281 € / asunto. Mitä pienem-
pinä tavanomaiset wc- ja pesutilat on toteutettu, sitä suurempi kustannushyöty on ollut. 
Suurimmillaan kustannushyöty on ollut 412 € / wc- ja pesutila. Tässä kohteessa rakennus-
hankkeen kokonaiskustannukset olivat 9 760 000, jolloin poikkeuksen kustannusvaikutuk-
set olivat noin 0,3 % kohteen hankinta-arvosta.

Kun asunnon wc- ja pesutilan pienentämisestä säästynyt tila siirtyy asunnon puolelle, eikä 
kohteen kokonaisneliömäärä vähene, jää kustannushyöty kokonaisuudessaan vähäiseksi. 
Mikäli koko rakennuksen pinta-alaa pienennettäisiin wc- ja pesutilojen pienentämisestä 
säästyneiden neliöiden verran, olisi kustannussäästö merkittävämpi.

Taulukko 2. Wc- ja pesutiloja koskevan poikkeuksen kustannusvaikutukset neljässä eniten kustannus-
hyötyä saaneessa esimerkkikohteessa. Jokaisessa näissä kohteessa poikkeuksen kustannushyöty on ollut 
marginaaliset 0,3 % kyseisen rakennuksen kokonaiskustannuksista.

Kohde Asuntoja 
yhteensä

Asuntoja, 
joissa esteetön 
wc- ja pesutila

Wc- ja pesutilojen 
koko

Kustannus- 
vaikutus koko 
hankkeessa, 
kun poikkeusta 
on hyödynnetty

Kustannus-
vaikutus 
keskimäärin 
wc- ja pesu-
tilaa kohden

1 86 7 Esteettömät 5,0 m2

Tavanomaiset 4,0 m2

22 278 € 260 €

2 56 8 Esteettömät 4,8 m2

Tavanomaiset 3,4 m2

18 950 € 338 €

3 133 8 Esteettömät 4,8 m2

Tavanomaiset 3,6 m2

42 300 € 318 €

4 80 7 Esteettömät 4,6 m2

Tavanomaiset 3,0 m2

32 937 € 412 €



25

YMPÄRISTÖMINISTERIÖN JULKAISUJA 2022:17

6 Alan toimijoiden näkemyksiä

Esteettömyysasetuksen poikkeuksen hyödyntämisestä sekä sen vaikutuksista suunnittelu-
ratkaisuihin ja kustannuksiin keskusteltiin esimerkkikohteiden rakennuttajien ja suunnit-
telijoiden, sekä kuntien rakennusvalvonnan edustajien kanssa. Haastateltavien kanssa kes-
kusteltiin myös yleisemmin esteettömyydestä ja esteettömyysasetuksesta sekä toiveista ja 
kehitysehdotuksista niihin liittyen.

Rakennuttajat
Pääosa rakennuttajista kokee nuoriso- ja opiskelija-asuntojen wc- ja pesutiloja koske-
van poikkeusmahdollisuuden helpotuksena. Sen nähdään selkiyttävän esteettömyyden 
huomioon ottamista rakennettavissa asunnoissa ja pienentävän rakennuskustannuksia 
silloin, kun tavanomaiset wc- ja pesutilat toteutetaan pieninä. Kustannussäästön kerrotaan 
näkyvän suoraan myös asukkaiden vuokrissa. Eräässä kohteessa rakennuttaja kertoi, että 
kustannus säästön ansiosta wc- ja pesutiloihin valittiin laadukkaammat varusteet.

Kustannussäästön lisäksi rakennuttajat toteavat, että pienillä wc- ja pesutiloilla asuintilojen 
puolelle saadaan lisää tilaa, jolloin asuntojen kalustettavuus paranee ja asumismukavuus 
sekä viihtyisyys lisääntyvät.

Toisenlaisen näkemyksen kustannussäästöön tuo rakennuttaja, jonka kaikki uudis-
kohteiden asunnot toteutetaan esteettöminä. Heidän mukaansa asuntojen toteutus 
samanlaisina tuo kustannussäästöä. Ratkaisu, jossa kaikki asunnot ovat erilaisia, tulee 
lopulta kalliimmaksi, kun mukaan lasketaan erilaisten pohjien suunnitteluun ja toteu-
tuksen koordinointiin kuluva aika. Sama rakennuttaja myös totesi, että heillä on paljon 
 vanhaa asuntokantaa, joissa esteettömyys ei toteudu ja siksi haluavat rakentaa kaikki 
uudet asunnot esteettömiksi, jolloin ne soveltuvat kaikille.

Rakennuttajien näkemyksen mukaan esteetön wc- ja pesutila toteutetaan mieluiten suu-
riin asuntoihin, joihin se on helpompi sovittaa. Muutama rakennuttaja esitti toiveen, että 
esteettömien asuntojen osuus laskettaisiin kyseisen rakennuttajan koko asuntokannasta, 
ei kohdekohtaisesti. Tällöin joissain kohteissa esteettömiä asuntoja voisi olla enemmän ja 
joissain kohteissa ei lainkaan. Muutama rakennuttaja toivoi, että poikkeusmahdollisuus 
laajennettaisiin koskemaan myös eteis- ja keittiötiloja sekä asuntokohtaisen ulkotilan oven 
yhteydessä olevaa tasoeroa.
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Rakennuttajien haastatteluissa nousi esiin rakennusvalvontaviranomaisten rooli ja erilaiset 
tulkinnat. Eräs rakennuttaja nosti esiin tilanteen, jossa vierekkäisissä kunnissa esteettö-
myysasetusta tulkittiin täysin eri tavoin, jolloin myös kohteiden ratkaisut olivat näiden 
tulkintojen mukaiset.

Rakennuttajat korostavat haastatteluissa, että heillä on tahtoa ja valmiutta parantaa yksit-
täisten asuntojen esteettömyyttä asukkaan tarpeiden mukaan.

Suunnittelijat
Myös suunnittelijat kokevat esteettömyysasetuksen mahdollistaman poikkeuksen myön-
teisenä ja esimerkkinä hyvästä joustosta. Esteettömyysasetus ja esteettömyys yleensä koe-
taan tärkeäksi. Suunnittelijoiden haastatteluissa korostuu, että vaikka wc- ja pesutilojen 
poikkeamisella ei olisi vaikutusta tilan kokoon, se tarjoaa mahdollisuuden sijoittaa kalus-
teita tilassa monipuolisesti ja antaa vapautta tilan muodon suunnitteluun.

Suunnittelijat hakevat esteettömyysratkaisuihin aktiivisesti tietoa ja ratkaisumalleja eri 
lähteistä, kuten RT-ohjekorteista, Esteetön rakennus ja ympäristö -oppaasta, Invalidilii-
ton esteettömyyssivuilta ja rakennusvalvontojen yhteisistä tulkinnoista (Topten-kortit). 
Suunnittelijat kokevat esteettömyysasetuksen osittain vaikeaselkoiseksi ja sen tueksi 
toivotaan selkeää kuvallista ja esteettömän asumisen mittatietoja sisältävää painettua 
opaskirjaa. Hyvinä esimerkkeinä mainittiin ympäristöministeriön opas 39 Rakennusten 
palo turvallisuus & Paloturvallisuus korjausrakentamisessa (2003) ja Maija Könkkölän opas 
Esteetön asuinrakennus (2003). Suunnittelijat myös mainitsevat, että joillakin kunnilla on 
omia esteettömän rakentamisen ohjeita tai esteettömyysselvityslomakkeita, jotka ohjaavat 
muiden kuin asuinrakennusten suunnittelua. Vastaavanlaisia tarkistuslistan kaltaisia selvi-
tyslomakkeita kaivataan myös asuinkerrostalojen esteettömyyden tarkasteluun.

Muutama suunnittelija mainitsi, että eräässä kunnassa vammaisneuvosto on linjannut, 
että yleisissä esteettömissä wc-tiloissa ei wc-istuimen takana tarvitse toteutua asetuk-
sen vaatima 200–300 mm vapaa tila. Suunnittelijat olivat tätä linjausta kunnan kohteissa 
toteuttaneet.

Kuten rakennuttajat, myös suunnittelijat korostivat rakennusvalvontojen roolia. Esteettö-
myysasetusta tulkitaan kunnissa eri tavoin. Myös yksittäisen kunnan sisällä viranhaltijoilla 
saattaa olla toisistaan poikkeavat tulkinnat. Haastattelussa kerrottiin tilanteesta, jossa 
ratkaisu oli ensin hyväksytty ja myöhemmin hylätty. Suunnittelijat toivovat yhdenmukaisia 
tulkintoja.



27

YMPÄRISTÖMINISTERIÖN JULKAISUJA 2022:17

Rakennusvalvonnat ja kuntien esteettömyysasiamiehet

Myös rakennusvalvontaviranomaset pitävät asetuksen poikkeusmahdollisuutta järkevänä. 
Sen uskotaan tuovan mukanaan säästöjä ja parantavan tehokkuutta, jolloin opiskeli-
ja-asuntotarjontaa saadaan myös kaupunkien keskusta-alueille. Esteettömien asuntojen 
määrän uskotaan riittävän, kun opiskelija-asuntojen omistajat pystyvät joustavasti osoit-
tamaan esteettömän asunnon sitä tarvitsevalle. Haastattelujen perusteella poikkeuksen 
hyödyntäminen on ollut maltillista eikä niin pieniä wc- ja pesutiloja ole toteutettu kuin 
olisi ollut mahdollista.

Esteettömyysasetus koetaan tärkeäksi suunnittelua ohjaavaksi dokumentiksi. Asetuksen 
teksti koetaan osittain haasteelliseksi ja haastatteluissa ilmeni, että asetuksen velvoitteita 
ei ole vielä täysin sisäistetty. Muutamalla haastateltavalla on sellainen käsitys, että useissa 
rakennusvalvonnoissa on tietyt esteettömyysasetuksen kohdat tulkittu asetuksen vastai-
sesti. Näin voidaan olettaa myös selvityksen esimerkkikohteiden perusteella.

Haastatteluissa nousi esiin tarve rakennusvalvontaviranomaisten ohjaukselle ja tulkintojen 
yhtenäistämiselle. Rakennusvalvonnat toivovat ohjausta erityisesti ympäristöministeriöstä. 
Ohjaukseen parhaiten soveltuviksi toimintatavoiksi mainitaan koulutukset ja kohdennetut 
tietoiskut.

Korjausrakentamisessa ja käyttötarkoituksen muutoksissa esteettömyysasetuksen tulkit-
seminen koetaan hankalaksi. On epävarmuutta siitä, millaiset ratkaisut edellyttävät poik-
keusta ja milloin kyseessä on asetuksen tulkinta. Haastatteluissa myös rakennusvalvonnan 
edustajat tunnistavat, että kunnan sisällä lupakäsittelijät tulkitsevat asetusta eri tavoin.

Kaikki selvityksessä havaitut puutteet olisivat olleet todennettavissa lupavaiheessa. 
Rakennusvalvontaviranomaiset kertovat tekevänsä yhteistyötä vammaisneuvostojen ja 
kuntien esteettömyysasiamiesten kanssa ja pyytävät heiltä lausuntoja, mutta asuinraken-
nushankkeissa lausuntoja pyydetään harvemmin. Eräässä esimerkkikohteessa kunnan 
esteettömyysasiamies oli tarkastanut suunnitelmat ja lausunut esteettömyyteen liittyvistä 
haasteista. Huomautuksesta huolimatta lupavaiheen suunnitelmissa havaittu ongelma on 
päätynyt toteutukseen.
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7 Yhteenveto ja johtopäätökset

Selvityksen perusteella esteettömyysasetuksen opiskelija- ja nuorisoasuntojen wc- ja 
pesutilan poikkeuksen ei nähdä varsinaisesti tuoneen sellaisia hyötyjä, joita sillä on 
tavoiteltu. Wc- ja pesutiloista säästyneen tilan siirtyminen asuinhuoneeseen ei ole mer-
kittävästi tuonut toiminnallista parannusta tai lisäarvoa asumiseen, vaikkahaastattelujen 
perusteella poikkeuksen myötä on tavanomaisten asuntojen oleskelutilan puolelle saatu 
enemmän tilaa. Myös esteettömyyden toteutumisessa opiskelija-asuntojen wc- ja pesuti-
lojen mitoituksessa havaittiin puutteita, jolloin tavanomaista väljemmästä mitoituksesta ei 
ole saavutettu toiminnallista hyötyä. Poikkeuksen kerrotaan kuitenkin tuoneen vapautta 
tavanomaisen wc- ja pesutilan muodon suunnitteluun sekä joustavuutta kalusteiden 
sijoitteluun. Myös taloudelliset säästöt ovat vähäiset, mutta jossain kohteissa niiden myötä 
on ollut mahdollista hankkia wc- ja pesutilaan laadukkaampia varusteita.

Esteettömyysasetuksen nuoriso- ja opiskelija-asuntojen wc- ja pesutiloja koskevaa poik-
keusta on hyödynnetty selvityksessä tarkastelluista viidessätoista esimerkkikohteissa eri 
tavoin. Kahdessatoissa kohteessa toteutuu esteettömien asuntojen vähimmäismäärä. 
Näissä kohteissa tavanomaisten wc- ja pesutilojen kohdalla poikkeusta on hyödynnetty eri 
tavoin. Noin kolmasosassa kohteista asuntojen wc- ja pesutilat on tehty niin pieninä kuin 
mahdollista, muissa hyödyntäminen on ollut maltillisempaa tai sitä ei ole käytetty ollen-
kaan tavanomaisten asuntojen kohdalla. Kolmessa esimerkkikohteessa poikkeusta ei ole 
hyödynnetty, jolloin kaikissa asunnoissa toteutuu wc- ja pesutiloissa 1 300 mm vapaa tila.

Esteettömät asunnot on esimerkkikohteissa sijoitettu eri kerroksiin. Suurimmaksi osaksi ne 
ovat yksiöitä, kuten kohteiden muutkin asunnot. Mikäli kohteessa on myös suuria asun-
toja, sijoitetaan esteettömät wc- ja pesutilat usein niihin. Tällaisissa ratkaisuissa yksin asu-
vien liikkumisesteisten opiskelijoiden tai nuorten mahdollisuudet esteettömän asunnon 
valintaan ovat muita heikommat.

Esimerkkikohteiden tarkastelussa havaittiin puutteita sekä asuntojen esteettömien wc- ja 
pesutilojen että yleisten esteettömien wc-tilojen mitoituksessa. Viidestätoista esimerkki-
kohteesta vain kolmessa esteettömyys toteutuu sekä asuntojen wc- ja pesutiloissa että 
yleisissä wc-tiloissa asetuksen vaatimusten mukaisesti. Muutamissa kohteissa esteettö-
mien asuntojen wc- ja pesutilat on suunniteltu tuhlailevasti liian suuriksi ja useissa koh-
teissa tavanomaisten asuntojen wc- ja pesutilojen kohdalla poikkeusta ei ole hyödynnetty 
täysmääräisesti.
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Kaikki selvityksessä havaitut puutteet olisivat olleet todennettavissa lupavaiheessa. Haas-
tattelujen perusteella suunnittelijoilla ja kuntien rakennusvalvontaviranomaisilla on puut-
teelliset tiedot esteettömyysasetuksen vaatimuksista. Esteettömyysasetuksen tulkinnassa 
ja soveltamisessa on eroja sekä kuntien välillä että kunnan sisällä viranomaisten kesken. 
Erityisesti eteisessä ja keittiössä vaadittavan kääntymistilan osalta on tehty hyvinkin eri-
laisia tulkintoja. Myös asuinrakennuksen yleisissä tiloissa sijaitsevan esteettömän wc-tilan 
mitoitusvaatimuksista on epäselvyyttä.

Yksi selvityksen tehtävistä oli arvioida poikkeamisesta aiheutuvia taloudellisia vaikutuksia. 
Yksikään haastateltu rakennuttaja ei ollut laskenut poikkeuksen hyödyntämisen vaikutuk-
sia kustannuksiin tai ollut valmis niitä avaamaan. Pienien wc- ja pesutilojen rakentaminen 
on tuonut säästöjä, mutta kuinka paljon, siihen ei suoraan saatu vastausta. Laskennalli-
sesti kustannusvaikutuksia pyrittiin arvioimaan märkätilan ja kuivan tilan keskimääräisten 
neliöhintojen avulla. Kun wc- ja pesutilan pienentämisessä säästyneet neliöt on kaikissa 
kohteissa hyödynnetty kyseisen asunnon oleskelutilan puolella, jää kustannushyöty vähäi-
seksi. Laskelmien perusteella poikkeuksen kustannusvaikutukset ovat olleet noin 0,3 % 
kohteen hankinta-arvosta.

Tarve koulutukselle, ohjeistukselle ja yhtenäisille tulkinnoille
Suunnittelijat ja rakennusvalvontaviranomaiset kaipaavat esteettömyyskoulutusta ja 
ohjeistusta, jotta esteettömyys, ja sen kautta myös yhdenvertaisuus nuoriso- ja opiske-
lija-asumisen kohteissa toteutuisi tulevaisuudessa nykyistä paremmin. Haastattelujen 
perusteella voidaan olettaa, että esimerkkikohteissa havaitut esteettömyyden ongelmat 
toistuvat muissakin uusissa opiskelija- ja nuorisoasuntokohteissa. Samoin virheelliset käsi-
tykset esteettömyysasetuksen vaatimuksista laajemminkin alan toimijoiden parissa. On 
tärkeää, että esteettömyysasetusta sovelletaan yhdenmukaisesti ja että mahdollisiin puut-
teisiin tartutaan ennen rakennusluvan myöntämistä.

Informaatio-ohjauksessa tulee korostaa, että nuoriso- ja opiskelija-asuntojen poikkeus-
mahdollisuus koskee ainoastaan wc- ja pesutiloja. Mitoituksen osalta tarvitaan täsmen-
nystä sekä asunnon esteettömään wc- ja pesutilan että yleisiin tiloihin sijoitettavien 
esteettömien wc-tilojen vaatimusten osalta.

Esteettömyysasetuksen soveltamista tulee yhdenmukaistaa rakennusvalvontaviranomais-
ten kesken. Esimerkiksi esteettömyysasetuksen 5 % vaatimuksen toteutuminen soluasun-
noissa, esteettömien asuntojen sijoittuminen asuntojakaumassa ja kohteen eri rakennuk-
siin kaipaavat yhtenäistä tulkintaa.

Jotta esteettömyys olisi mahdollisimman hyvin huomioitu suunnittelun alusta asti, suun-
nittelijoille kohdennettua opas- ja ohjemateriaalia tulee kehittää. Suunnittelijat toivovat 
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esteettömyyden osalta yksiselitteistä opasmateriaalia, jossa esteettömyysasetuksen 
mukaisia ratkaisuja esitellään kuvallisesti ja mittatiedoin varustettuna.

Esteettömyyden toteutuminen opiskelija- ja nuorisoasuntojen wc- ja pesutilojen 
mitoituksessa esteettömyysasetuksen mukaisesti on tärkeää, jotta yhdenvertaisuu-
den voitaisiin katsoa toteutuvan ja jotta voidaan varmistua asetuksen velvoitteiden 
tarkoituksenmukaisuudesta.
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Liitteet

Liite 1. Kohteet

Hankens Isabella, Helsinki
Rakennuttaja Fastighets Ab Hankens Isabella
Suunnittelu Arkkitehdit Kirsi Korhonen ja Mika Penttinen Oy
Asuinpinta-ala yhteensä 2 146,5 m2

Hankinta-arvo 9 761 155 €

KOAS Harju, Jyväskylä
Rakennuttaja Keski-Suomen Opiskelija-asuntosäätiö KOAS
Suunnittelu Arkkitehtipalvelu Oy
Asuinpinta-ala yhteensä 4 748 m2

Hankinta-arvo 15 772 809 €
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HOAS Urhea, Helsinki
Rakennuttaja Helsingin seudun opiskelija-asuntosäätiö HOAS
Suunnittelu Tuomo Siitonen Architects
Asuinpinta-ala yhteensä 4 083,5 m2

Hankinta-arvo 16 403 012 €

Laatikkotehtaankatu 2, Lahti
Rakennuttaja Lahden talot Oy
Suunnittelu Arkkitehtityö Lindström Virtanen Oy
Asuinpinta-ala yhteensä 3 510 m2

Hankinta-arvo 13 802 912 €
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TOAS Pappila, Tampere
Rakennuttaja Tampereen opiskelija-asuntosäätiö TOAS
Suunnittelu Arkkitehtitoimisto Neva Oy
Asuinpinta-ala yhteensä 3 744 m2

Hankinta-arvo 12 996 619 €

KUOPAS Kajo, Kuopio
Rakennuttaja Kuopion Opiskelija-asunnot Oy KUOPAS
Suunnittelu Arkkityypit Oy
Asuinpinta-ala yhteensä 2 585 m2

Hankinta-arvo 7 888 764 €
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Tyyssija, Turku
Rakennuttaja Turun Ylioppilaskyläsäätiö
Suunnittelu Sigge arkkitehdit
Asuinpinta-ala yhteensä 5 413,5 m2

Hankinta-arvo 30 862 232 €

POAS Vaahterakuja 3, Tampere
Rakennuttaja Pirkan Opiskelija-asunnot Oy POAS
Suunnittelu Arkkitehtuuritoimisto Vihanto & Co Oy
Asuinpinta-ala yhteensä 1 631,5 m2

Hankinta-arvo 7 254 518 €
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HOAS Vehkapolku 10, Vantaa
Rakennuttaja Helsingin seudun opiskelija-asuntosäätiö HOAS
Suunnittelu Oopeaa Office For Peripheral Architecture Oy
Asuinpinta-ala yhteensä 4 402 m2

Hankinta-arvo 20 118 628 €

LOAS Teatteri, Lappeenranta
Rakennuttaja Lappeenrannan seudun opiskelija-asuntosäätiö LOAS
Suunnittelu Arkkitehdit Soini & Horto Oy ARCO Architecture company
Asuinpinta-ala yhteensä 5 413,5 m2

Hankinta-arvo 15 145 879 €
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Svinhufvudinkatu 11, Lahti
Rakennuttaja Lahden asunnot Oy
Suunnittelu Arkkitehtityö Lindström Virtanen Oy
Asuinpinta-ala yhteensä 1 706 m2

Hankinta-arvo 7 301 000 €

Korvanaukionpuisto, Rovaniemi
Rakennuttaja Domus Arctica -säätiö
Suunnittelu Arkkitehtitoimisto UKI Arkkitehdit Oy
Asuinpinta-ala yhteensä 2 359,5 m2

Hankinta-arvo 7 437 800 €
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Kontulan Opiskelijatalo, Helsinki
Rakennuttaja Setlementtiasunnot Oy
Suunnittelu Arkkitehtitoimisto Kanttia 2 Oy
Asuinpinta-ala yhteensä 4 249 m2

Hankinta-arvo 17 085 955 €

Puusepäntie 44, Kangasala
Rakennuttaja Kiinteistö Oy Taloherttua
Suunnittelu A-Build Oy / Arkkitehtihuone Nieminen
Asuinpinta-ala yhteensä 846 m2

Hankinta-arvo 3 885 622 €
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Opiskelijankatu 7, Joensuu
Rakennuttaja Opiskelija-asunnot Oy Joensuun Elli
Suunnittelu Arcadia Oy Arkkitehtitoimisto
Asuinpinta-ala yhteensä 5 413,5 m2

Hankinta-arvo 20 993 855 €
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Liite 2. Haastateltavat

Valtaosa haastatteluista tehtiin Teamsin välityksellä. Muutaman haastateltavan kanssa kes-
kustelu käytiin sähköpostitse tai puhelimitse.

Rakennuttajat
Jokinen Timo, Pirkan Opiskelija-asunnot Oy
Keränen Anneli, Helsingin seudun opiskelija-asuntosäätiö
Koskela Harry, Lahden Talot Oy
Lehmusaho Tapani, Kuopion Opiskelija-asunnot Oy
Puhakka Juhani, Tampereen opiskelija-asuntosäätiö
Pääkkönen Laura, Helsingin seudun opiskelija-asuntosäätiö
Salminen Johanna, Turun Ylioppilaskyläsäätiö
Taira Aku, Kuopion Opiskelija-asunnot Oy
Varstala Satu, Keski-Suomen opiskelija-asuntosäätiö

Suunnittelijat

Korhonen Kirsi, Arkkitehdit Kirsi Korhonen ja Mika Penttinen Oy
Kosonen Sauli, Arkkitehtitoimisto Kanttia2 Oy
Könönen Hannu, Arkkitehtityö Lindström Virtanen Oy
Levola Petra, Arkkitehtitoimisto Neva Oy
Niukkanen Jan, Arkkitehtipalvelu Oy
Repo Saara, Arkkityypit Oy

Rakennusvalvonnat

Järvinen Minnamaarit, Tampereen kaupunki
Koskela Vesa, Jyväskylän kaupunki
Kytösaho Ifa, Vantaan kaupunki
Teerikangas Päivi, Helsingin kaupunki

Muut

Kuparinen Jyri, Turun kaupunki
Vuopala Erkki, Arkkitehtitoimisto Vuopala Arkkitehdit Oy. Asuntojen toimivuuden tarkas-
telu pohjapiirustusten avulla.
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Liite 3. Haastattelukysymykset

RAKENNUTTAJAT
	y Miten hyvin olette suunnittelu- ja/tai hankevaiheessa olleet tietoisia opiske-

lija-asuntojen wc- ja pesutiloja koskevasta poikkeusmahdollisuudesta? Mitä 
mieltä olette siitä?

	y Mitä tavoitteita asetitte arkkitehtisuunnittelulle esteettömyyden 
toteuttamiseksi?

	y Millaisia suunnitteluratkaisuja näiden tavoitteiden saavuttamiseksi on tehty? 
Ovatko ratkaisut mielestänne onnistuneita?

	y Onko esteettömyysasetuksen opiskelija-asuntojen wc- ja pesutiloja koskevaa 
poikkeusta hyödynnetty kohteen suunnittelussa? Miten?

	y Kuinka monta asuntoa kohteessa on, montako on esteettömiä?
	y Onko wc-tilat varustettu valmiiksi apuvälinein? ei onko seinän rakenteissa 

huomioitu apuvälineiden myöhempi asentaminen?
	y Millaisia vaikutuksia näette asetuksen mahdollistamalla poikkeamisella olleen 

kyseisen kohteen suunnittelulle ja toteutukselle? Esimerkiksi tuottiko valittu 
suunnitteluratkaisu kustannusvaikutuksia? Millaisia? Onko kerrosalaan saatu 
enemmän asuntoja? Onko ollut vaikutusta asuntojen muotoon?

	y Millaisia vaikutuksia näette valituilla suunnitteluratkaisuilla olleen asuntokan-
taan kokonaisuutena? Entä esteettömyyden toteutumiseen kokonaisuutena?

	y Millaisia vaikutuksia näette asetuksen mahdollistamalla poikkeamisella olleen 
asukkaille? Esimerkiksi vaikuttivatko mahdolliset rakennusaikaiset säästöt 
vuokriin?

	y Mitä muita hyötyjä tai haittoja esteettömyysmääräysten lieventämisellä on 
kohteessa saavutettu tai aiheutunut?

	y Miten asukkaat ovat suhtautuneet asuntojen tilaratkaisuihin?
	y Millaisia kehitysehdotuksia teillä on esittää näiden hankkeiden kautta 

kertyneen kokemuksen perusteella opiskelija-asuntoja koskeviin 
esteettömyysmääräyksiin?

SUUNNITTELIJAT:

	y Millaisia tavoitteita tilaaja asetti arkkitehtisuunnittelulle esteettömyyden 
toteuttamiseksi?

	y Miten esteettömyysasetuksen opiskelija-asuntojen wc- ja pesutiloja koskeva 
poikkeus on huomioitu kohteen suunnittelussa?

	y Millaisia suunnitteluratkaisuja wc- ja pesutiloja koskevaan poikkeukseen liit-
tyen on tehty?
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	y Onko wc-tilat varustettu valmiiksi apuvälinein? Jos ei onko seinän rakenteissa 
huomioitu apuvälineiden myöhempi asentaminen?

	y Millaisia vaikutuksia asetuksen mahdollistamalla poikkeamisella näette olleen 
koko rakennuksen suunnitteluun ja rakentamiseen?

	y Näkyykö asetuksen mahdollistama poikkeus toteutuneessa kohteessa?
	y Esimerkiksi onko säästyneet neliöt tuotu asuintilan puolelle?
	y Vai ovatko asunnot kokonaisuudessaan pienentyneet säästyneiden neliöiden 

verran?
	y Onko ollut vaikutusta esimerkiksi asuntojen muotoon (kaventuminen)?
	y Onko säästyneet neliöt mahdollistaneet useampien asuntojen rakentamisen?
	y Tai onko säästyneet neliöt hyödynnetty jotenkin toisin?
	y Miten tilaajan asettamissa esteettömyyteen liittyvissä tavoitteisissa on arkki-

tehtisuunnittelun osalta mielestänne onnistuttu?
	y Mitä erityisiä hyötyjä tai haittoja wc- ja pesutiloja koskevan poikkeuksen hyö-

dyntämisellä on tässä kohteessa saavutettu/aiheutunut?
	y Oliko valituilla suunnitteluratkaisuilla joitain yleisiä vaikutuksia suunnittelun 

toteuttamiseen, esimerkiksi aikatauluun, työmäärään, projektin hallintaan, 
lupaprosessiin, talotekniikan suunnitteluun, runkorakenteeseen tms.?

	y Miten tilaaja on kommentoinut suunnittelun lopputulosta esteettömyyteen 
liittyen?

	y Mitä mieltä olette esteettömyysasetuksen opiskelija-asuntojen wc- ja pesuti-
loja koskevasta poikkeusmahdollisuudesta?

	y Millaista kokemusta teillä on rakennusvalvonnan tulkintoihin ja niiden enna-
koitavuuteen liittyen opiskelija-asuntojen wc- ja pesutiloihin?

	y Millaisia kehitysehdotuksia teillä on esittää näiden hankkeiden kautta kerty-
neen kokemuksen perusteella liittyen esteettömyysmääräyksiin? Mitä muu-
toksia tarvitaan, jotta esteettömyys toteutuisi tulevaisuudessa entistä parem-
min? Entä mitkä toimintatavat parhaiten soveltuisivat ohjaukseen?

RAKENNUSVALVONTA:

	y Mitä mieltä olette esteettömyysasetuksen opiskelija-asuntojen wc- ja pesuti-
loja koskevasta poikkeusmahdollisuudesta.

	y Onko asetuksessa hankalasti sovellettavia kohtia 
	y Millaisia kehitysehdotuksia teillä on esittää opiskelija-asuntoja koskeviin 

esteettömyysmääräyksiin?
	y Mitä muutoksia tarvitaan, jotta esteettömyys toteutuisi tulevaisuudessa 

entistä paremmin? 
	y Mitkä toimintatavat parhaiten soveltuisivat ohjaukseen?
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Liite 4. Laskentamalli, jonka avulla on arvioitu märkätilan ja kuivan tilan kustannuseroja

Taulukko 3. Taulukossa on laskennallisesti selvitetty märkätilan ja kuivan tilan välinen vaikutus asunnon kustannuksiin silloin, kun wc- ja pesutilaa pienennetään ja asunnon kokonaispinta-ala pysyy 
samana. Laskelmassa on huomioitu materiaalimenekki ja työtunnit. Laskelman mukaan kustannushyöty on 141 € / 0,5 m2 eli 28 € / 0,1 m2.

TALO2000 Kustannuserä Määrä Yksikkö Hankinnat 
ja palvelut  
(ALV 0 %)

Materiaalit  
(ALV 0 %)

Työ  
(ALV 0 %)

Tunnit  
(tth)

Yhteensä  
(ALV 0 %)

Yhteensä 0 € –66 € –74 € –2 –141 €

1326 Tasoituskäsittely, seinä, märkätila –1,00 m2 0,00 € –0,99 € –3,33 € –0,10 –4,32 €

1323 Kattopanelointi, kuusipaneeli 15 x 95 mm, koolaus, kylpyhuoneen katto –0,50 m2 0,00 € –11,04 € –14,77 € –0,36 –25,80 €

1322 Vedeneristys, lattia, märkätila –0,50 m2 0,00 € –9,04 € –3,09 € –0,07 –12,13 €

1326 Vedeneristys, seinä, märkätila –1,00 m2 0,00 € –14,55 € –6,19 € –0,15 –20,74 €

1322 Laatoitus, lattialaatta 97 x 97 mm, märkätila –0,50 m2 0,00 € –20,29 € –28,52 € –0,69 –48,81 €

1326 Laatoitus, seinälaatta 147 x 147 mm, märkätila –1,00 m2 0,00 € –32,65 € –31,84 € –0,77 –64,49 €

1326 Tasoituskäsittely, seinä, tasoitus 1,5 kertaa 1,00 m2 0,00 € 1,12 € 3,71 € 0,11 4,83 €

1322 Parkettityö, laminaatti 9 mm 0,50 m2 0,00 € 18,72 € 4,28 € 0,10 23,00 €

1326 Maalaus 2 kertaa, seinä, levypinta 1,00 m2 0,00 € 1,49 € 3,42 € 0,10 4,91 €

1324 Maalaus 2 kertaa, sisäkatto 0,50 m2 0,00 € 0,74 € 2,04 € 0,06 2,79 €
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